33 *deporre... pareri*: questa è la vera mor-  
te a se stessi, chiesta da Cristo a chi  
lo vuol seguire: «Si quis vult post me  
venire, abneget semetipsum, et tollat  
crucem suam quotidie, et sequatur  
me» (Lc 9,23).

38-42 *si studi... tali virtù*: è il lavoro posi-  
tivo, più utile (e forse più facile), co-  
me riconosceva anche Giovanni Cas-  
siano: «Liquido patet difficilium con-

velli atque eradicari inolitatis corporis  
atque animi passionum, quam spirita-  
les extrui plantarumque virtutes» (*Col-  
lationes*, 14, 3: PL 49, 956).

44-45 *perché lui... commessa*: esigendo  
l'offesa infinita una riparazione infi-  
nita, mai questa sarebbe stata possi-  
bile all'uomo, se Cristo non avesse  
soddisfatto in vece sua.

48 *corsive*: di corsa, in fretta.

tunita del tempo, diuturne, et sottile, et diligente. Fugga etiam nelle sue Inquisitione di fare precetti, et minazze, ma humanamente, et con charita interroghi, et  
 f. 23<sup>v</sup> inquisca. Alli simplici non fazzia subtile || interrogatione, accio ouero che forse non li paresse à loro di essere sbeffati, non sapendo rispondere, ouero che lui non  
 50 perdesse tempo, cercando de inserirli quello di che non fosseno capaci. Tali pero uolendo dire alchuna cosa, li olda uoluntera. percio bisogna chel visitatore sia Discreto, beneuolo, et affabile à tutti, paziente, et non sbeffardo di alchuno. Interroghi anchora ogniuno del bene, ouero male del conuento, ma il male facilmente non  
 55 lo creda, ma si il bene, et al bene, et al male gli metta il suo remedio. La sua Inquisitione specialmente si fazzia, quanto proficeno, ouero manchino nella uia spirituale, Con quanta diligentia obseruino le cose, che sono scritte ouero negligeramente se ne passano. Prohibemo anchora, alli visitatori, et alli altri in quanto possemmo salua la charita che loro non fazziano, ne si lasseno à sestessi, fare, visitatione da parenti, et commatre, et da altre persone, da chi non se spera spiritual pro- 60

50 essere: + canc. sbef.

53 beneuolo: di p. m. beniuolo.

59 salua la: + canc. carit.

60-61 profetto: ms. profette.

tempo — diuturne e sottili e diligenti. Nelle sue inquisizioni fugga *etiam* di fare precetti e minacce, ma umanamente e con carità interroghi ed inquisca. Ai  
 f. 23<sup>v</sup> simplici non faccia sottili || interrogazioni, acciocché per caso non sembrasse o a loro di venire beffati, dal momento che non sanno rispondere, o a lui di perdere tempo, cercando di inserire in loro quello di cui non sono capaci; però se [questi] tali volessero dire qualche cosa, li oda volentieri. Perciò bisogna che il Visitatore sia discreto, benevolo ed affabile con tutti, paziente e non beffardo di  
 55 alcuno. Interroghi ancora ognuno del bene ovvero male del convento, ma il male facilmente non lo creda, ma sì il bene; e al bene e al male metta il suo rimedio. La sua inquisizione si faccia specialmente su quanto proficeno ovvero manchino nella via spirituale, con quanta diligenza osservano le cose che sono scritte ovvero negligeramente se ne passano. Proibiamo ancora ai Visitatori e agli altri — in quanto possiamo, salva la carità — che non facciano, né si lascino fare a se stessi, visite da parenti e commatri, e da altre persone da cui non si spera 60